PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragdo 2013/2016

OF. GAB. N° 964 Guaiba, 08 de dezembro de 2015.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenti-lo, estamos remetendo para apreciagdo
dessa Casa Legislativa o SUBSTITUTIVO ao “Projeto de Lei n° 076/2015” que
“Dispde sobre a solicitagio de didrias e a presta¢iio de contas das respectivas

despesas e dd outras providéncias”.

Sendo o que tinhamos para o momento e contando com 0
apoio dessa Casa Legislativa, despedimo-nos.

Atenciosamente

%J-Zf’.&f m e
HENl:ﬁJL]{E TAV S

Prefeito Municipal
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Exmo. Sr.
Ver. LUIS ERNANI ALVES
D.D. Presidente da Camara Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragdo 2013/2016

Senhor Presidente,
Nobres vereadores:

Temos a honra de submeter & apreciagiio dessa Augusta Casa, o
incluso SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n® 076/2015, que “Dispide sobre a
solicitagdio de didrias e a prestaciio de contas das respectivas despesas e d4 outras
providéncias”.

A alteragdo pretendida tem por escopo atender a orientagdo
Técnica do IGAM n® 21.127/2015, de 14 de outubro de 2015, que sugere 0 pagamento
de 2 (meia) didria aos servidores que tiverem deslocamentos para variadas localidades,
sem que haja a necessidade de pernoite.

Tal sugestdo, estd calcada nas orientagdes e verificacdes do
Tribunal de Contas do RS, razdo pela qual estamos apresentando o presente
substitutivo.

Concernente aos valores que estdo sendo propostos, cumpre
informar que ndo ocorreram alteragdes nos valores das didrias, a excecdio do inciso IV
da lei, que alterou tdo somente o valor de deslocamentos para a capital do Estado do Rio
Grande do Sul (Porto Alegre), que passou para o valor de R$ 75,00 (setenta e cinco
reais). Cumpre esclarecer que dito valor estd dentro da razoabilidade para os gastos do
servidor que se desloca a capital e 1 permanece em curso por cerca de 8 horas.

Ademais, permanece o presente projeto com o objetivo de
estabelecer pardmetro equinime para a defini¢do dos valores das dirias a serem pagas
nos mais diversos deslocamentos que porventura ocorram.

Ainda, a presente alteragdo teve como objetivo atender a
recomendacdo da Central do Sistema de Controle Interno n°® 004/15, de fevereiro do
corrente, haja vista os apontamentos que o Tribunal de Contas do Estado vem aplicando
aos Municipios, por falta de inconsisténcia na legislagio, que com o presente PL,
estamos corrigindo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragdo 2013/2016

Assim, a edicio legal em questio atende aos Prinl:ipius_ da
Legalidade, da Supremacia do Interesse Publico e da Eficiéncia, que devem ser seguidos
pelos diversos entes da Administragéo Publica.

Sendo o0 que se apresentava para 0 momento ¢ cunmndi? sempre
com o apoio dessa Casa Legislativa, na apreciagdo e votacdo de projetos legislativos,
despedimo-nos, renovando a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, protestos de elevado
aprego e distinta consideragéo.

Gabinete do Prefeito Municipal, 08 de dezembro de 2015.

%u{' 2 U
HENRJQUE TAVARES
Préfeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragdo 2013/2016

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 076, DE 1° OUTUBRO DE 2015

Dispde sobre a solicitagdo de diarias e a
prestagio de contas das respectivas
despesas, e da outras providéncias

TIiTULO 1
Das Diarias e sua Concessdo

CAPITULO I
Disposi¢des Gerais

Art. 1° Diérias sao valores em dinheiro destinados a cobrir despesas dos
servidores municipais deslocados temporariamente do Municipio, no desempenho de
suas atribuicdes, ou em missdo, comissdo, representagdo, estigio, curso de
aperfeigoamento, participagdo em CONgEressos, semindrios, sempre no atendimento aos

interesses municipais.
Paragrafo tnico. Para os efeitos desta Lei, se entende por servidores

municipais o Prefeito e Vice-Prefeito Municipal, os Secretarios Municipais, 0s
servidores municipais e os detentores de cargo em comissdo.

Art. 2° Os servidores expressa e legalmente autorizados a se ausentarem
temporariamente do municipio para exercicio pleno ou complementar de suas fungdes,
além de lhe serem fornecidas passagens ou transporte, serdo pagas didrias em valores
expressos em reais correspondentes aos seguintes valores:

I - Quando o servidor deslocar-se para o Distrito Federal (Brasilia) o
valor da diria sera de R$ 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais);

II - Quando o servidor deslocar-se para outros Estados da Federagéo o
valor da diaria sera de R$ 393,00 (trezentos e noventa e trés reais);

111 - Quando o servidor deslocar-se dentro do Estado do Rio Grande do
Sul, o valor da diéria serd de R$ 198,00 (cento € noventa € oito reais), exceto quando
ndo houver pernoite ou quando o deslocamento se der para Porto Alegre.

IV - Quando o servidor deslocar-se para a capital do Estado do Rio
Grande do Sul (Porto Alegre), a diéria serd no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais);

V - Quando o servidor deslocar-se para fora do pais o valor da diaria sera
de R$ 883,00 (oitocentos e oitenta e trés reais).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragdo 2013/2016

§ 1° - A autorizagio para deslocamento de qualquer servidor, exceto para
o Prefeito, sera efetuado por ato do Prefeito.

§ 2° A didria serd reduzida por metade (50%), quando o servidor se
deslocar para dentro do Estado do Rio Grande do Sul ou para outros Estados, bem como
para deslocamentos internacionais, sem que haja a necessidade de hospedagem ou que o
pacote de viagem contemple 1(uma) refeigdo.

§ 3° Inexistindo necessidade de pernoite, a didria a ser paga ao servidor
correspondera a 50% (cingilenta por cento) dos valores descritos nos incisos deste
artigo.

Art. 3° O deslocamento de duragfio inferior a 04 (quatro) horas para a
cidade de Porto Alegre ndo dara ensejo & percepgdo de diarias.

Art. 4° Os valores das didrias sero pagas, preferencialmente,
antecipadamente e de uma s6 vez ao servidor municipal.

§ 1° Quando o afastamento tiver duragdo superior a 30 (trinta) dias, as
diarias serdo pagas, na forma do “caput™ deste artigo, devendo as restantes ser pagas
mensalmente com os respectivos subsidios, vencimentos ou salarios.

§ 2° Os valores das diarias deverdo sofrer corre¢dio anual e pelo Indice
Geral de Pregos de Mercado - IGP-M, no més subsegiiente ao do indice de reajuste
concedido aos servidores municipais.

CAPITULO I
Da solicitagdo de diaria

Art. 5° A solicitagio de didria devera conter o0 nome do beneficiario e
cargo, a autorizagdo competente, 0 nimero de diarias, o periodo de afastamento, o
motivo da viagem e a localidade de destino, através de empenho.

Pardgrafo tnico. A autorizagio de empenho deve ser entregue no
Departamento de Contadoria da Secretaria Municipal da Fazenda com 48 horas de
antecedéncia ao evento, acompanhada do programa do curso ou convite, devidamente
autorizado pelo Prefeito Municipal

Art. 6° O pagamento da didria podera ocorrer anterior ao evento, por
transferéncia bancaria ou incluida na folha de pagamento.

CAPITULO III
Da prestagdo de Contas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2013/2016

Art. 7° O beneficidrio das didrias, objetivando registrar e publicizar as
atividades desenvolvidas nos deslocamentos realizados, deverd prestar contas a

Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo maximo de 10(dez) dias contados do término
da viagem ou evento.

Art. 8° A prestagio de contas do beneficidrio é individual e serd
composta pelos seguintes documentos:

I Certificado ou atestado de participagdo fornecido pela entidade
organizadora do evento;

II. cépia da ata ou relatério de atividades, quando o deslocamento
objetivar a participag@o em reunides de trabalho, em eventos técnicos ou em atividades
de representagéo;

III. documento fiscal contendo o nome do beneficidrio, referente aos

gastos com alimentagio indenizados ou referente aos gastos com a hospedagem
decorrente do pernoite;

IV. recibo do taxi utilizado e/ou documento relacionado ao transporte
interno da cidade sede do curso.

§ 1° A auséncia de prestagdo de contas no prazo determinado ou a
rejeicdo motivada das contas prestadas pelo beneficidrio no prazo de 10(dez) dias,
implicard na devolugéo da didria recebida, bem como a ndio percepgdo de nova didria até
que sanada todas as pendéncias.

§ 2° No caso de devoluglio de valores, o beneficidrio devera no prazo
maximo de 30(trinta) dias demonstrar através de comprovante de depdsito na conta
corrente bancéria indicada pela Secretaria da Fazenda, o valor integral recebido.

Art. 9* Ficam revogadas as Leis 1.691, de 05 de setembro de 2002: a Lei
n° 1.715 de 08 de novembro de 2002, Lei n° 2.886, de 20 de abril de 2012 e art. 2° da
Ordem de Servigo n® 03, de 1° de setembro de 2009.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em U%
HENRIQUE TAVARES

Prefeito Municipal

Exposicio de Motivos
Substitutive ao Projeto de Lei n® 076/2015
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